
quarta-feira, 16 de SETEMBRO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  4
LOTAÇÃO       : PROVISORIA
PERÍODO       : 21.08.09 a 18.11.09 (90) dias.
L.M. 86511A/1 – 25.08.09
NOME            : MARIA ESPERANÇA PEREIRA DE SALES
MATRICULA   : 379301-1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : URE AIDS
PERÍODO       : 23.08.09 a 21.09.09 (30) dias.
L.M. 86565A/1 – 26.08.09
NOME            : MARIA LUCIA VALE FEITOSA
MATRICULA   : 5150370-1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : URE MIA
PERÍODO       : 20.08.09 a 18.09.09 (30) dias.
L.M. 826/09 - 25.08.09
NOME           : MIRIAM DA CONCEIÇÃO PIMENTEL DE OLIVEIRA
MATRICULA : 5155738-1
CARGO        : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO    : UE COLONIA DO PRATA
PERÍODO    : 11.08.09 a 2 25.08.09 (15)dias.
L.M. 787/09 – 13.08.09
NOME            : MARIA DE NAZARÉ ARAUJO OLIVEIRA
MATRICULA   : 5148987-1
CARGO           :AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : CS DE CASTANHAL
PERÍODO       : 27.07.09 a 01.08.09 (6) dias.

RESUMO DE PORTARIAS:
Port:  nº. 373/01.09.09 - CONCEDER

NOME           : ROSILDA DA SILVA SOUSA GOMES
MATRICULA : 123587-1
CARGO        : AUXILIAR DE INFORMATICA
LOTAÇÃO    : UM DE PORTEL
TRIÊNIO       : 01.06.06  a 31.05.09
PERÍODO     :  02.09.09 a 31.10.09  (60)dias.

Port:  nº. 497/08.09.09  - CONCEDER
NOME           : ALZIRA DE FATIMA RIBEIRO ARAUJO
MATRICULA : 118885-1
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    : DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA
TRIÊNIO       : 21.07.88 a 20.07.91
PERÍODO     : 05.10.09 a 03.12.09  (60) dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
31.503/14.09.09

Port:  nº. 369/09.09.09 - CONCEDER
NOME           : IODILHA DE MELO FIGUEIREDO
MATRICULA : 107905-1
CARGO        : MEDICA
LOTAÇÃO    : 6°CRS
TRIÊNIO       : 13.08.2001  a 12.08.2004
PERÍODO     : 01.10.09  a  29.11.09 (60)dias.

Port:  nº. 368/03.09.09  - CONCEDER
NOME           : ANA MARIA BATISTA MARTINS
MATRICULA : 5091500-1
CARGO        : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO    : CS. DE ABAETETUBA
TRIÊNIO       : 20.06.98 a 19.06.01
PERÍODO     : 01.10.09 a 29.11.09  (60) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 15.09.2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

PORTARIA DE DIÁRIAS - LACEN
Número de Publicação: 28270
PORTARIA Nº 326 DE 15/09/09

Nome: WILLIAMS JORGE DA CRUZ MACÊDO
Cargo: FARMACÊUTICO     
CPF: 256.263.372-53 
Matricula: 57191126-1
Período: 16/09 à 19/09/2009
Nº de diárias: 03 e 1/2 diárias
Origem: Belém
Destino: Maceio
Objetivo: Participar da Oficina de Trabalho - Avaliação e análise 
crítica do Sistema de Gerenciamento de Amostras Ambientais - 
SOLUS.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

Número de Publicação: 28362
PORTARIA Nº 828, DE 11 DE SETEMBRO DE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 138 da Constituição Estadual;

CONSIDERANDO o teor do relatório de sindicância produzido 
nos autos do processo nº 2008/101402 e do parecer da 
assessoria jurídica acerca dos fatos apurados;
RESOLVE:
I – Instaurar processo administrativo disciplinar para apuração 
das responsabilidades do servidor Edmilson Pacheco Ferreira 
por violação dos artigos 177, II, III e VI, e 178, XI, todos da Lei 
nº 5.810/94, consistente na agressão verbal, no exercício de 
suas atribuições, de servidor também em exercício.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 11 de setembro de 2009.
MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 962, DE 11 DE SETEMBRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, os termos da denúncia encaminhada através 
do Controle Interno/SESPA por meio da CI nº 079/09 (processo 
nº 275751/2009), acerca de supostas irregularidades no âmbito 
do 8º CRS, em Breves - PA;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico às fls. 11 e 12 
dos autos do processo acima referido;
CONSIDERANDO finalmente a obrigatoriedade da Administração 
Pública em determinar as apurações necessárias, por ocasião 
de denúncia de irregularidades no Serviço Público, nos termos 
do Art. 199 da Lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 
da Lei estadual nº 5.810/94, composta pelas servidoras 
CLEIDE ELMA PEREIRA RIBEIRO, ocupante do cargo efetivo de 
Enfermeira, matrícula funcional nº 721018, lotada no DDRA e 
MARIA ELZA FURTADO ASSUNÇÃO, ocupante do cargo efetivo 
de Enfermeira, matrícula funcional nº 54184215, lotada no 
DDRA, para, sob a presidência da primeira, apurarem possíveis 
irregularidades no âmbito do 8º CRS, conforme denúncia 
encaminhada pelo Setor de Controle Interno, constante nos 
autos do processo acima epigrafado.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
devidamente fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

portaria
Número de Publicação: 28284

PORTARIA Nº 919 DE 10 DE SETEMBRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 335924/2009.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 154/08.03.2004, que 
autorizou O servidor JOSE MARIA PIMENTA LIMA, matricula 
n° 5562996/1, cargo de  AGENTE DE PORTARIA, lotado no 
DIVISAO DE SERVIÇOS GERAIS, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral.
AUTORIZAR, a contar de 05.06.2009, o servidor ISMAEL PIMENTA 
DOS SANTOS, cargo de MOTORISTA, matricula n° 57174477/1, 
lotado no DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA REDE 
ASSISTENCIAL, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 920 DE 14 DE SETEMBRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de n° 330301/2009.
AUTORIZAR, o servidor VIDAL DA SILVA SOUZA, cargo de 
AGENTE DE PORTARIA, matricula n° 57216764/1, lotado na 
DIVISAO DE VIGILANCIA SANITARIA, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.

PORTARIA Nº 881 DE 03 DE SETEMBRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
I - CESSAR, a contar de 31.08.2009, os efeitos da Portaria nº 
856/25.08.2009, que designou a servidora ERICA DOS SANTOS 
GOMES, matrícula n° 57173325/1, para responder pela direção 
do Hospital Regional Abelardo Santos.
II - DESIGNAR, o servidor MARCOS JOSE MELO ANDRADE, 
matrícula nº 57175343/1, para responder pela direção 
do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a contar de 
01.09.2009, até ulterior deliberação.

PORTARIA N° 908 DE 08 DE SETEMBRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 279924/2009.
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 430/13.06.2008, publicada 
no DOE n° 31.198/26.06.2008, que autorizou o servidor 
CARLOS AUGUSTO BARROSO SINIMBU, matricula n° 721654/1, 
para licença para atividades sindical do sindicato dos médicos 
do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 08.09.2009
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 195/SESPA/2009.

Número de Publicação: 28184
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (equipamentos, 
eletrodomésticos e mobiliários), destinada a UREDIPE/SESPA.
ABERTURA: 28/09/2009
HORÁRIO: 09:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 15 de Setembro de 2009.
ADALGISA DA SILVA FERREIRA
PREGOEIRA/SESPA

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 197/SESPA/2009.

Número de Publicação: 28180
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamento Hospitalar para compor o 
Banco de Leite Humano de Altamira.
ABERTURA: 25/09/2009
HORÁRIO: 09:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 15 de Setembro de 2009.
JOSIANE DO SOCORRO DA SILVA FERREIRA
PREGOEIRA/SESPA

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 185/SESPA/2009.

Número de Publicação: 28170
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS do tipo 
menor preço por item, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preço para aquisição de 
MEDICAMENTOS EXCEPCIONAIS relacionados com a área 
da ENDOCRINOLOGIA, PNEUMOLOGIA, REUMATOLOGIA, 
GASTROENTEROLOGIA e NEUROLOGIA, medicamentos 
IMUNOSSUPRESSORES e relacionados com pacientes 
RENAIS CRÔNICOS e ainda para atendimento de diversas 
patologias, constantes na Portaria 2577/06 GM/MS 
e suas atualizações, referente à programação de 
consumo 2009/2010 da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, conforme as condições estabelecidas no 
Edital e seus Anexos.
DATA DA ABERTURA: 28/09/2009
HORÁRIO: 09:30 horas (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 16 de setembro de 2009.
DEICK RODRIGUES QUARESMA
PREGOEIRO/SESPA

EXTRATO TERMO DE CONVÊNIO
Número de Publicação: 28200

Nº DO CONVÊNIO: 012/2009
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Ação Social Sociedade Beneficente Santo Antônio.
OBJETO: Integra a Convenente ao Sistema Único de Saúde 
(SUS) e definir a sua inserção na rede regionalizada e 


